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Niniejsze sprawozdanie jest skróconym podsumowaniem działalności  

Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kłobucku od 1 stycznia do września 2019 

roku, jako jednostki niezespolonej administracji rządowej w powiecie kłobuckim.  

  Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Kłobucku w 2019 r. realizował zadania 

wynikające z ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. o Inspekcji Weterynaryjnej  w zakresie 

ochrony zdrowia zwierząt oraz bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego 

w celu zapewnienia ochrony zdrowia publicznego. 

Główne  zadania Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kłobucku w szczególności 

to: 

 profilaktyka i zwalczanie chorób zakaźnych zwierząt, w tym chorób 

odzwierzęcych, 

 badania kontrolne zakażeń zwierząt, 

 monitorowanie chorób odzwierzęcych i odzwierzęcych czynników 

chorobotwórczych oraz związanej z nimi oporności na środki 

przeciwdrobnoustrojowe u zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego  

i w paszach, 

 badanie zwierząt rzeźnych oraz produktów pochodzenia zwierzęcego, 

 przeprowadzanie kontroli weterynaryjnej w handlu i wywozie zwierząt oraz 

produktów w rozumieniu przepisów o kontroli weterynaryjnej w handlu, 

 przeprowadzanie kontroli gospodarstw w zakresie spełnienia wymogów 

wzajemnej zgodności, 

 sprawowanie nadzoru nad bezpieczeństwem produktów pochodzenia 

zwierzęcego, w tym nad wymaganiami weterynaryjnymi przy ich produkcji, 

umieszczaniu na rynku oraz sprzedaży bezpośredniej, 

 sprawowanie nadzoru nad wprowadzaniem na rynek zwierząt i ubocznych 

produktów pochodzenia zwierzęcego,  

 sprawowanie nadzoru nad wytwarzaniem, obrotem i stosowaniem pasz, 

dodatków stosowanych w żywieniu zwierząt, 

 sprawowanie nadzoru nad zdrowiem zwierząt przeznaczonych do rozrodu oraz 

jakością zdrowotną materiału biologicznego, 

 sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów o ochronie zwierząt, 

 sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem zasad identyfikacji i rejestracji 

zwierząt oraz przemieszczaniem zwierząt, 

 sprawowanie nadzoru nad przestrzeganiem wymagań weterynaryjnych 

w gospodarstwach utrzymujących zwierzęta gospodarskie, 

 prowadzenie monitorowania substancji niedozwolonych, pozostałości 

chemicznych, biologicznych produktów leczniczych i skażeń 

promieniotwórczych u zwierząt, w ich wydzielinach i wydalinach, w tkankach lub 

narządach zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego, w wodzie 

przeznaczonej do pojenia zwierząt oraz w paszach, 

 prowadzenie wymiany informacji w ramach systemów wymiany informacji,  

o których mowa w przepisach UE, 

 przyjmowanie i wysyłanie powiadomień w systemie RASFF wynikające  

z obowiązującego prawa europejskiego i polskiego. 

 



Powyższe zadania wykonywali zarówno pracownicy Powiatowego Inspektoratu 

Weterynarii w Kłobucku, jak również lekarze weterynarii i inne osoby nie będące 

pracownikami Inspekcji Weterynaryjnej, wyznaczone przez Powiatowego Lekarza 

Weterynarii w Kłobucku do wykonywania niektórych czynności zgodnie z artykułem  

16 ustawy o Inspekcji Weterynaryjnej. 

W 2019 r. w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Kłobucku było zatrudnionych 

12 pracowników merytorycznych (wraz z Powiatowym Lekarzem Weterynarii) oraz 

wykonywało czynności na rzecz Powiatowego Lekarza Weterynarii 25 osób 

wyznaczonych, w tym 21 lekarzy weterynarii. 

W ciągu ostatnich czterech lat odeszło z Powiatowego Inspektoratu Weterynarii  

w Kłobucku trzech, wieloletnich pracowników merytorycznych. Jeśli zarobki  

w Inspekcji Weterynaryjnej będą utrzymywały się w dalszym ciągu na tak niskim 

poziomie, to w niedalekiej przyszłości dojdzie do niedoborów wykwalifikowanych 

i kompetentnych pracowników. Na dzień dzisiejszy stanowi to jeden z najbardziej 

istotnych problemów, z którymi boryka się Inspekcja Weterynaryjna w całej Polsce  

w tym i w Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Kłobucku.    

W 2019 r. od 1 stycznia do 30 września 2019 roku w podmiotach działających na 

terenie powiatu kłobuckiego wyznaczeni lekarze weterynarii poddali badaniu 

przedubojowemu 82865, a poubojowemu 82865 sztuki trzody chlewnej, badaniu 

przed i poubojowemu 327 sztuk bydła i 822975 sztuk drobiu. Ponadto na terenie 

powiatu zbadano 443 próby mięsa na obecność włośni (świń i dzików) z wynikiem 

ujemnym. Wydano 25 rozstrzygnięcia administracyjne w obszarze bezpieczeństwa 

żywności. Skontrolowano 52 podmioty nadzorowane w obszarze zainteresowania 

zespołu bezpieczeństwa żywności. Pobrano 437 próbek do badań z zakresu 

bezpieczeństwa żywności. 

W ramach pełnionego nadzoru nad zdrowiem zwierząt w powiecie kłobuckim,  

w 2019 r. wyznaczono 4 ogniska zgnilca amerykańskiego pszczół. W ramach 

zwalczania tej jednostki chorobowej podlegającej obowiązkowi zwalczania 

zniszczono 17 pni pszczelich oraz dokonano przeglądu w obszarach 

zapowietrzonych ww. chorobą 1379 rodzin pszczelich w 85 gospodarstwach 

pasiecznych. Ponadto przeprowadzono 813 kontroli i audytów, udokumentowanych 

w postaci protokołów i raportów. Pobrano 2824 prób do badań wykonywanych w 

ramach nadzoru urzędowego, w tym monitoringu, programów zwalczania chorób 

zakaźnych zwierząt. Wykonano 1492 badań rozpoznawczych chorób zakaźnych 

zwierząt w tym 1443 w kierunku gruźlicy bydła oraz 49 w kierunku wścieklizny. Wydano 

195 rozstrzygnięć administracyjnych w obszarze zwalczania chorób zakaźnych 

zwierząt. Skontrolowano 631 podmiotów nadzorowanych w obszarze zainteresowania 

zespołu ds. zdrowia i ochrony zwierząt. 

Jednym z problemów, jeśli chodzi o profilaktykę i zwalczanie chorób zakaźnych 

zwierząt jest obowiązkowe szczepienie psów przeciwko wściekliźnie. Wielu właścicieli 

psów nie poddaje ich szczepieniu, co w przypadku obserwacji w kierunku wścieklizny 

skutkowało nałożeniem grzywien w drodze mandatów karnych przez Inspekcję 

Weterynaryjną, na łączną sumę 4050 zł.  

Wielu rolników pomimo obowiązujących przepisów od 2004 r. nie spełnia nadal 

wymogów ustawy o identyfikacji i rejestracji zwierząt. Za niespełnienie przez 



gospodarstwa wymagań ustawy o identyfikacji i rejestracji zwierząt nałożono 

grzywny w drodze mandatu karnego na kwotę 5650 zł. 

  

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kłobucku w związku z występowaniem na 

terytorium naszego kraju afrykańskiego pomoru świń podjął czynności mające na celu 

przeciwdziałaniu ewentualnemu przedostaniu się choroby na teren powiatu. Przede 

wszystkim kontynuował kampanię informacyjną polegającą na rozpowszechnianiu 

wśród hodowców trzody chlewnej, kół łowieckich, urzędów gmin ulotek informacyjnych 

o chorobie (rozkolportowano około 4000 ulotek). Ponadto Powiatowy Lekarz 

Weterynarii w Kłobucku w 2019 r. przeprowadził cykl szkoleń dla lekarzy weterynarii, 

hodowców w zakresie rozpoznawania, zgłaszania i zwalczania ASF. W wyniku tego 

przeszkolono 388 osób. W celu rozeznania sytuacji epizootycznej dotyczącej ASF 

wśród dzików żyjących na terenie powiatu Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kłobucku 

pobrał próbki od 16 padłych dzików w kierunku ASF. Pobrane próby dały wyniki 

ujemne. W 2019 r. wykonano 340 kontroli bioasekuracji gospodarstw oraz 97 kontroli 

sprawdzających . W związku ze stwierdzanymi nieprawidłowościami dotyczącymi 

zabezpieczenia gospodarstw przez zawleczeniem ASF w  88 przypadkach  

wszczęto  postepowanie administracyjne skutkujące wydaniem 33 decyzji 

nakazujących usuniecie uchybień dotyczących bioasekuracji oraz 39 

dotyczących nieprawidłowości w IRZ.  

Podczas rutynowych kontroli gospodarstw utrzymujących trzodę chlewną 

hodowcy informowani byli na miejscu o potencjalnych zagrożeniach, a w 

szczególności o zagrożeniu afrykańskim pomorem świń. Podczas tych wizyt poza 

informacją merytoryczną przekazywano także materiały informacyjne dot. 

bioasekuracji gospodarstw.  

W prowadzonych badaniach monitoringowych substancji niedozwolonych, 

pozostałości chemicznych, biologicznych produktów leczniczych i skażeń 

promieniotwórczych u zwierząt, w ich wydzielinach i wydalinach, w tkankach lub 

narządach zwierząt, w produktach pochodzenia zwierzęcego, w wodzie przeznaczonej 

do pojenia zwierząt nie stwierdzono żadnych przypadków przekroczenia w/w 

substancji.  

W ramach pełnionego nadzoru nad podmiotami zajmującymi produkcją 

żywności pochodzenia zwierzęcego przeprowadzono w 52 podmiotach 

nadzorowanych 59 kontroli protokolarnych. Stwierdzono w 4 przypadkach złamanie 

przepisów o produktach pochodzenia zwierzęcego. Nałożono 4 kary pieniężne w 

drodze decyzji administracyjnych na łączną kwotę w wysokości 900zł.  

  

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kłobucku brał udział w licznych spotkaniach 

i szkoleniach dla rolników na terenie powiatu kłobuckiego, na których poruszał kwestie 

dotyczące prawa krajowego i unijnego w zakresie między innymi utrzymania zwierząt 

gospodarskich, profilaktyki i zwalczania chorób zakaźnych zwierząt oraz uboju 

zwierząt przeznaczonych do produkcji mięsa na użytek .  

W Powiatowym Inspektoracie Weterynarii w Kłobucku sprawowano też nadzór 

poprzez zespół ds. pasz i utylizacji, który  dokonał 64 kontroli. Pobrano 30 próbek do 

badań monitoringowych w celu sprawdzenia zdrowotności i jakości pasz oraz 44 próbki 

do badań urzędowych. Nie stwierdzono przekroczeń norm jakościowych i 



ilościowych w produkowanej paszy. Wystawiono 56 świadectw zdrowia. Ponadto 

wydano 17 rozstrzygnięć administracyjnych, nie nałożono kar pieniężnych na 

funkcjonujące podmioty gospodarcze. 

Bardzo poważnym problemem dla właściwej działalności Powiatowego 

Inspektoratu Weterynarii w Kłobucku jest brak własnej siedziby, gdyż koszty 

ponoszone przez Inspektorat za wynajem pomieszczeń stale rosną, a klienci coraz 

bardziej narzekają na brak możliwości zaparkowania samochodu w pobliżu 

Inspektoratu, jak także pracownicy mają problem ze względu na brak własnego 

miejsca do parkowania pod inspektoratem samochodów służbowych. Ta sytuacja 

powoduje, że występują konflikty pomiędzy pracownikami inspekcji, a innymi osobami 

- klientami, które przy baraku parkingu zastawiają możliwość wyjazdu innym osobom 

w tym i pojazdom inspekcji, a parkowanie w miejscach nie dozwolonych obarczone 

jest ryzykiem otrzymania mandatu karnego. Ponadto brak własnego obiektu skutkuje 

brakiem własnych garaży, co w efekcie przekłada się, że pojazdy inspekcji 

weterynaryjnej są  garażowane w trzech wynajmowanych od różnych instytucji 

garażach oddalonych znacznie od siedziby inspekcji. Dyskomfort ten skutkuje, że 

pracownicy każdorazowo, a praktycznie codziennie rano muszą udawać się w celu 

przyprowadzenia pojazdu z garażu celem użytkowania go w celach służbowych, a po 

zakończonej pracy muszą powtórnie przemieścić się na znaczną odległość w celu 

pozostawienia pojazdu w garażu, co zajmuje dodatkowy czas pracownikowi i 

powoduje frustrację. 

 

 Również problemem dla działalności Inspekcji Weterynaryjnej jest brak 

możliwości właściwego przechowywania próbek i ich załadowanie w 

odpowiednich warunkach do samochodów służbowych celem przewozu do 

laboratorium. Problem braku własnego lokalu odpowiedniego do działalności 

inspekcji powoduje, że środki dezynfekcyjne przechowywane są w tym samym 

pomieszczeniu co ubrania ochronne jak także dokumentacja, gdyż część dokumentacji 

przechowywanej w archiwum znajduje się w tym samym pomieszczeniu piwnicznym. 

Brak dodatkowych pomieszczeń powoduje, że Zastępca Powiatowego Lekarza 

Weterynarii pracuje w tym samym pomieszczeniu co inni dwaj pracownicy 

inspektoratu. Niewielka ilość pomieszczeń powoduje, że w jednym pokoju 

pracuje po trzech pracowników zajmujących się różnymi dziedzinami 

w obszarze Inspekcji Weterynaryjnej co powoduje wzajemne przeszkadzanie i 

rozpraszanie pracowników. Warunki takie są dyskomfortowe dla pracowników 

powiatowego inspektoratu weterynarii, a co może skutkować poważnymi pomyłkami w 

dokumentacji spraw. Dodatkowo klienci Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w 

Kłobucku – myśliwi przywożący próbki – do badania przenoszą je z własnych 

samochodów stojących na zewnętrznym, ogólnodostępnym placu do inspektoratu 

i pozostawiają w korytarzu, gdzie też przemieszczają się klienci Inspekcji i Ochrony 

Roślin i Nasiennictwa. Dodać należy, że próbki dostarczane do inspektoratu to 

często materiał zakaźny lub wysoce zakaźny. Ponadto w Powiatowym 

inspektoracie Weterynarii w Kłobucku brakuje odpowiednio wyposażonego 

pomieszczenia sekcyjnego, w którym sekcjonowane byłyby w odpowiednich 

warunkach w szczególności małe zwierzęta: ptaki, psy, koty oraz pobierane, 

przygotowywane i przechowywane do czasu wysyłki próbki. W dwóch 



pomieszczeniach piwnicznych w mało komfortowych warunkach zorganizowano 

terenowy punkt wytrawiania mięsa świń i dzików oraz salę narad, która ewentualnie 

docelowo może służyć jako pomieszczenie dla Zespołu Reagowania Kryzysowego na 

wypadek wybuchu chorób zakaźnych zwierząt. 

W trakcie prowadzonych działań inspekcyjnych na terenie powiatu kłobuckiego 

pracownicy Powiatowego Inspektoratu Weterynarii współpracują z Państwowym 

Powiatowym Inspektorem Sanitarnym, Inspekcją Ochrony Roślin i Nasiennictwa, 

Policją, Państwową Strażą Pożarną jak także z wszystkimi Burmistrzami i Wójtami 

gmin terenowo przynależnych do powiatu kłobuckiego. Współpraca dotyczy też 

ościennych Powiatowych Lekarzy Weterynarii w: Radomsku, Oleśnie, Częstochowie, 

Lublińcu, Oleśnie i Wieluniu właściwego dla powiatów wieluńskiego i pajęczańskiego. 

Zdrowie ludzi i całego narodu zależy bezpośrednio od skutecznej pracy 

Inspekcji Weterynaryjnej - najważniejszej sfery rolnictwa. Dzięki codziennej 

staranności pracownicy Inspekcji zapewniają ochronę zdrowia zwierząt, strzegą 

epizootycznego dobrobytu kraju, kontrolując ten obszar odpowiadają za  

bezpieczeństwo i jakość produktów zwierzęcych, zasady ich przetwarzania  

i przechowywania oraz wprowadzania do obrotu. Dziś cała Inspekcja Weterynaryjna 

stoi przed poważnymi wyzwaniami, aby przyspieszyć rozwój rolnictwa, zapewnić 

właściwy poziom bezpieczeństwa publicznego w dziedzinach weterynaryjnej  

i sanitarnej żywności i produktów rolnych, wykorzystując potencjał eksportowy kraju. 

Gwarantowana, właściwa jakość krajowych produktów na rynkach zagranicznych to  

główna zasługa służby weterynaryjnej Rzeczypospolitej Polskiej, odpowiedzialnej za 

działania mające na celu zapobieganie chorobom zwierząt i ich leczenia, utrzymanie 

wysokiej jakości i bezpieczeństwa produktów pochodzenia zwierzęcego oraz w 

szczególności ochrony społeczeństwa przed chorobami wspólnymi dla ludzi  

i zwierząt .Reasumując powyższe Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kłobucku 

stwierdza, że pomimo wyżej wymienionych trudności, Inspekcja Weterynaryjna na 

terenie powiatu kłobuckiego w 2019 r. do 30 września wykonała powierzone zadania 

zgodnie z założonym planem, zapewniając pełną ochronę zdrowia publicznego oraz 

ochronę zdrowia zwierząt oraz skutecznie realizowała zadania w zakresie szeroko 

rozumianego bezpieczeństwa żywności. 

 

       Dr n. wet. Janusz Związek 

      Powiatowy Lekarz Weterynarii w Kłobucku 


